- [1] Deue el dicto Miguel de Roncal por el tributo de la tintura et de la lezta et del bedinage de los judios de Pamplona, rebatidos puestos sobre el dicto Miguel de Roncal por el conto del cuyllidor de la merindat de Pomplona del dicto ayngo de inter receptores¹.
- [2] Deue el dicto Miguel de Roncal por fin de su conto scripto en los gages de su maça en el cotidiano d'este ayngo, 59 libras, 18 sueldos, 4 dineros, obolo.
- [3] Summa per se². /fol. 142r.

Expensa fecha

- [4] Miguel de Roncal, sargent d'armas, baylle de los judios de Pomplona, de la goarda de los judios de Pomplona coando del viernes quatro dias andados del mes de março fue puesto en goarda de los dictos judios en la juderia de Pomplona de mandamiento et carta de don Pere Remon de Rabastencx, gouernador de Nauarra qui fue, por razon de las gentes que se leuataron por matar los judios, en la quoyal se contenia que goardas la dicta juderia de dia et de noch con 10 hombres en manera que dainno nin periclo ninguno non podiesen reçeibir en lures cuerpos nin en lu-

1 Ms. asiento cancelado.

2 [...] XXX libras que recepit a magistro Johanne de Leyoz pro [...] Ms. anotado al margen izquierdo.

res algos, a eill por los gages de los dictos 10 hombres del quinto dia del mes de março anno XXVII^{o3} que fueron puestos en la dicta goarda ata el segundo⁴ dia del mes de abril, anno XXVIII^o, en 28⁵ dias que fincaron en la dicta goarda a quada vno por dia et noch 12 dineros, valen 14 libras⁶.

- [5] Item al dicto Miguel de Roncal pro eodem ut supra de mandamiento et letra del dicto⁷ governador, data decimo dia de marci anno vicesimo septimo⁸ en la quoyal se contenia que eyll⁹ presentase a los del conçeillo de Pomplona vna carta la quoyal el dicto gouernador les inbiaua, en la quoyal se contenia que los del dicto conçeillo goardassen et sosteuiesen a la dicta aljama como bonos et lealles vasaillos et que los requeries de parte del dicto gouernador en la manera sobre dicta con carta publica et si eyllos non quisien fazer lo que lis mandaua et sino que el dicto Miguel de Roncal los defendies ququanto podies a uesta et a mession del rey, et la letra presentada los dictos jurados non fizieron cosa ninguna, et eyll sopiendo que matauan los judios de Esteylla fue con 100 hombres armados oltra los 10 hombres que fincauan primero a la dicta juderia et fincaron en la dicta goarda 10 dias et 10 noches que auia quada vno de eyllos por dia et noch 12 dineros, montan por dia 100 sueldos, valen por los dictos 10 dias, 50 libras¹⁰. /fol. 142v.
- [6] Item al dicto Mguel de Roncal de mandamiento et letra de los regidores data prima die aprilis anno XXVIII^{o11} en la quoyal le mandauan que goardas i defendies los dictos judios en la manera que los auia defendidos et que pusies gentes en la dicta juderia, en manera que los judios non reçebiesen dainno ninguno por el quoyal mandamiento el dicto Miguel de Roncal puso¹² 20 hombres en la dicta goarda¹³ por razon que los¹⁴ 10 hombres que hi estauan¹⁵ non¹⁶ del segundo dia del mes [...] anno XXVIII^o que fincaron en la dicta goarda ata el viernes XXII dias de abril anno¹⁷ eodem¹⁸ que partieron de la dicta goarda de mandamiento et letra de los